

**Reconstruirea salii de spectacole si replanificarea unor
incaperi auxiliare, in limitele planimetrice existente, in
vederea organizarii unui foaier la teatrul "Alexei
Mateevici" din str. A.Sciusev, nr.93, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02490101
Teatru.
Lucrari generale de constructii. (Demontari).

Valoarea de deviz 208 304,07 LEI

Intocmit in prețuri curente 10.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Sala de spectacole (PE13)				
2	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3	4,55	89,71 86,67	408,18 394,35
3	RCsH33A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate	m2	182,00	32,60 32,29	5 933,86 5 876,53
4	RCsH33E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	8,60	207,33 207,33	1 783,01 1 783,01
5	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	91,00	26,60 25,49	2 420,87 2 319,68
6	RCsO56C	Demontari: captuseli la pereti din lemn, asbociment, PFL, PAS etc. la pereti sau tavane suspendate etc.	m2	58,00	27,19 27,19	1 577,04 1 577,04
7	RCsO56C	Demontari: captuseli la pereti din lemn, asbociment, PFL, PAS etc. la pereti sau tavane suspendate etc.	m2	92,00	27,19 27,19	2 501,52 2 501,52
8	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	70,00	26,60 25,49	1 862,20 1 784,36

9	RCsH33B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	42,00	33,87 33,14	1 422,68 1 391,81	
10	RCsO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	42,00	100,26 100,26	4 211,12 4 211,12	
11	RCsK40B	Desfacerea pardoselilor calde - parchet de stejar sau fag	m2	42,00	47,53 45,88	1 996,39 1 927,12	
12		Restul incaperilor - in axele 3-8 / A-D si 3-5 / D-E (PE13)					
13	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii rulou, mastii etc.) (demontarea usilor din lemn masiv)	m2	30,70	54,38 54,38	1 669,50 1 669,50	
14	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii rulou, mastii etc.) (demontarea usilor din PVC)	m2	3,90	54,38 54,38	212,08 212,08	
15	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii rulou, mastii etc.) (demontarea ferestrelor din PVC)	m2	7,30	54,38 54,38	396,98 396,98	
16	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii rulou, mastii etc.) (demontarea pervazurilor interioare din lemn la ferestre (~1400x450x50))	m2	1,26	54,38 54,38	68,52 68,52	
17	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	41,40	436,60 433,35	18 075,41 17 940,57	
18	RCsG32D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	9,80	423,01 419,75	4 145,48 4 113,57	
19	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii rulou, mastii etc.) (desfacerea peretilor din placi gips carton pe structura metalica)	m2	6,20	54,38 54,38	337,16 337,16	
20	RCsO56C	Demontari: captuseli la pereti din lemn, asbociment, PFL, PAS etc. la pereti sau tavane suspendate etc.	m2	11,30	27,19 27,19	307,25 307,25	
21	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	520,00	26,60 25,49	13 833,56 13 255,32	

22	RCsM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	90,00	156,56 156,34	14 090,65 14 071,03
23	RCsO56C	Demontari: captuseli la pereti din lemn, asbociment, PFL, PAS etc. la pereti sau tavane suspendate etc.	m2	70,00	27,19 27,19	1 903,33 1 903,33
24		Desfacerea pardoselilor (PE29)				
25	RCsK40B	Desfacerea pardoselilor calde - parchet de stejar sau fag	m2	246,40	47,53 45,88	11 712,12 11 305,76
26	RCsO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	246,40	100,26 100,26	24 705,20 24 705,20
27	RCsH33C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	246,40	15,61 15,29	3 846,20 3 768,58
28	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3	22,18	89,71 86,67	1 989,76 1 922,33
29	RCsK40C	Desfacerea pardoselilor calde - covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	5,70	40,76 39,09	232,32 222,80
30	RCsH33C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	5,70	15,61 15,29	88,98 87,18
31	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3	0,51	89,71 86,67	45,75 44,20
32	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	12,00	67,81 66,28	813,70 795,32
33	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	12,00	26,92 25,49	323,02 305,90
34	RCsB28A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevetii cu dozaje pina la 150 kg/mc ciment	m3	1,44	829,58 827,60	1 194,60 1 191,75
35	RCsH33C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	12,00	15,61 15,29	187,32 183,54
36	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura,	m3	1,08	89,71	96,89

		granuluit sau similare)			86,67	93,60
37	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	17,00	67,81 66,28	1 152,74 1 126,70
38		<i>Moloz</i>				
39	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,67	952,51 0,00	638,18 0,00
40	TRI1AA0 4C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	26,80	46,73 46,73	1 252,46 1 252,46
41	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	134,00	105,00 0,00	14 070,00 0,00

Cheltuieli directe	LEI	141 506,03
Asigurari sociale	24,00 %	30 011,32
Total	100,00 +	171 517,35
Cheltuieli de transport	7,00 %	85,53
Total	100,00 +	171 602,88
Cheltuieli pentru depozitare	2,00 %	24,44
Cheltuieli directe	100,00 +	171 627,32
Cheltuieli de regie	14,50 %	24 885,95
Total	100,00 +	196 513,27
Beneficiu de deviz	6,00 %	11 790,80

Total deviz: **208 304,07**
Inclusiv salariu **125 047,17**

Intocmit _____ (N. Jaman)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (L. Andrusceac)
(funcția, semnătura)